
 
 
Trinkwasser- und 
Abwasserverband Genthin                                                             Genthin, 01.11.2019 

 

Beschlussvorlage 
Nr. 09/2019 

 

1.   Zu Punkt     10             der  öffentlichen  /  nichtöffentlichen Sitzung der  

Verbandsversammlung am    03.12.2019 

Abstimmungsergebnis:   beschlossen  abgelehnt 

    Ja – Stimmen:  ____ 

    Nein – Stimmen: ____ 

    Enthaltungen:  ____     

 

2.  Bearbeiter:  Frau Kablitz  

 
 
3. Betreff:  Satzung zur Änderung der Abwassergebührensatzung 
 
 
4.  Beschluss:  

 
Die Verbandsversammlung des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin 

beschließt  die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren 

für die zentralen Abwasserentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und 

Abwasserverbandes Genthin (Abwassergebührensatzung zAWG) auf der Grundlage 

des Entwurfs vom 01.11.2019.  

 

 ohne Änderungen  mit Änderungen laut Niederschrift TOP _________ 

 

 
 
Verbandsgeschäftsführerin                                                Vorsitzende der Verbandsversammlung 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
Sachbericht zur Beschlussvorlage 09/2019 
Änderung der Abwassergebührensatzung 
 
 

Im § 3 wurde im Abs. (4) der Zeitpunkt für die Antragstellung von abzusetzenden 

Wassermengen, die nicht als Abwasser berechnet werden sollen, verändert. Diese Veränderung 

dient der Vereinfachung der Verwaltungspraxis, es sollen unnötige Korrekturen der 

Gebührenbescheid vermieden werden.   

 

 

 

 

 



 

 

Entwurf 01.11.2019

1

Satzung 
zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die 

zentralen Abwasserentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und 
Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) 

- Abwassergebührensatzung (zAWG)- 
 
 

Präambel 
 

Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 27.09.2019 (GVBl. 
LSA S. 284), des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA 
S. 166, 174), des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 
17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie des § 19 
der Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat 
die Verbandsversammlung in der Sitzung am 03.12.2019 folgende Änderungssatzung beschlossen: 

 
 

Artikel 1 
 
Die Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen Abwasserentsorgungsanlagen des 
Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – Abwassergebührensatzung – in der 
Fassung vom 21.05.2019 wird durch Beschluss der Verbandsversammlung vom 03.12.2019 wie folgt 
geändert: 
 
1.  Präambel 
 
Aufgrund des Kommunalabgabengesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KAG-LSA) in der Fassung 
der Bekanntmachung vom 13.12.1996 (GVBl. LSA S. 405), zuletzt geändert am 27.09.2019 (GVBl. 
LSA S. 284), des Gesetzes über Kommunale Gemeinschaftsarbeit (GKG-LSA) in der Fassung der 
Bekanntmachung vom 26.02.1998 (GVBl. LSA S. 81), zuletzt geändert am 22.06.2018  (GVBl. LSA 
S. 166, 174), des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes Sachsen-Anhalt (KVG-LSA) vom 
17.06.2014 (GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert am 05.04.2019 (GVBl. LSA S. 66) sowie des § 19 
der Abwasserbeseitigungssatzung (zAWBes) des TAV Genthin in der Fassung vom 29.08.2017 hat 
die Verbandsversammlung in der Sitzung am 08.12.1993 (Volksstimme vom 20.12.1993; 
Generalanzeiger vom 22.12.1993), einschließlich Satzungsänderungen vom 09.03.1994, 27.09.1995 
(Amtsblatt Nr. 9 vom 16.10.1995: Gesamttext), 28.02.1996 (Amtsblatt Nr. 4 vom 04.04.1996), 
23.10.1996 (Amtsblatt Nr. 12 vom 19.11.1996), 17.12.1997 (Amtsblatt Nr. 14 vom 22.12.1997; 
Amtsblatt Nr. 1 vom 22.01.1998: Gesamttext), 12.04.2000 (Amtsblatt Nr. 8 vom 27.04.2000), 
16.10.2001 (Amtsblatt Nr. 21 vom 09.11.2001), 22.01.2002 (Amtsblatt Nr. 3 vom 01.02.2002), 
17.12.2002 (Amtsblatt Nr. 32 vom 19.12.2002), 24.06.2003 (Amtsblatt Nr. 16 vom 11.07.2003 / Nr. 17 
vom 28.07.2003), 16.12.2003 (Amtsblatt Nr. 28 vom 22.12.2003) und 30.03.2004 (Amtsblatt Nr. 8 vom 
08.04.2004), 22.12.2005 (Amtsblatt Nr. 25 vom 30.12.2005), 21.06.2006 (Amtsblatt Nr. 10 vom 
30.06.2006), 19.12.2006 (Amtsblatt Nr. 22 vom 29.12.2006 und Gesamttext im Amtsblatt Nr. 07 vom 
29.02.2008), 23.02.2010 (Amtsblatt Nr. 5 vom 12.03.2010) und 08.12.2010 (Amtsblatt Nr. 17 vom 
30.12.2010), 08.03.2011 (Amtsblatt Nr. 5 vom 11.03.2011), 21.06.2011 (Amtsblatt Nr. 11 vom 
30.06.2011), 22.11.2011 (Amtsblatt Nr. 17 vom 30.11.2011), 20.11.2012 (Amtsblatt Nr. 17 vom 
30.11.2012), 18.11.2014 (Amtsblatt Nr. 22 vom 28.11.2014), 24.11.2015 (Amtsblatt Nr. 16 vom 
23.12.2015), 12.12.2017 (Amtsblatt Nr. 24 vom 21.12.2017), 21.05.2019 (Amtsblatt Nr. 19 vom 
18.07.2019) und 03.12.2019 folgende Satzung beschlossen: 
 
 
 
 



 

 

Entwurf 01.11.2019

2

 
 
2.   § 3 

Gebührenmaßstab 
 
(1) bis (3)  
 
 
(4) Ist kein zusätzlicher Wasserzähler als Unterzähler vorhanden oder kann die Wassermenge, die 

nicht in die öffentliche zentrale Abwasserbeseitigungsanlage gelangt ist, durch Wasserzähler 
nicht ermittelt werden, kann diese Wassermenge auf Antrag des Gebührenpflichtigen von der 
Abwassermenge abgesetzt werden.  Der Antrag ist rechtzeitig vor Ablauf des 
Erhebungszeitraumes, spätestens am 31.12. des jeweiligen Veranlagungsjahres, beim TAV 
Genthin einzureichen. Die Feststellung der abzusetzenden Menge ist auf der Grundlage eines 
amtlichen Gutachtens oder auf der Grundlage prüfbarer Unterlagen vom Gebührenpflichtigen 
nachzuweisen. Die Kosten für das Gutachten oder die prüfbaren Unterlagen trägt der 
Gebührenpflichtige. 
Der Verband ist berechtigt, die absetzbare Wassermenge zu schätzen, wenn diese auf andere 
Weise nicht ermittelt werden kann. 

 
(5) bis (7) unverändert  
 

 
Artikel 2 

Inkrafttreten 
 

Die Satzung zur Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen 
Abwasserentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) – 
Abwassergebührensatzung (zAWG) – tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 
 

 
 

Artikel 3 
Neubekanntmachung 

 
Die Geschäftsführung des TAV Genthin wird ermächtigt, den nach Inkrafttreten dieser Satzung 
geltenden Wortlaut der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die zentralen 
Abwasserentsorgungsanlagen des Trinkwasser- und Abwasserverbandes Genthin (TAV Genthin) - 
Abwassergebührensatzung (zAWG) - neu bekannt zu machen. 
 
 
 
Genthin, den 03.12.2019 
 
 
 
Kablitz 
Verbandsgeschäftsführerin                        Siegel 
 
 
 
 
 
 


	09-2019 Änderung Abwassergebührensatzung
	Änderungssatzung AW-Gebühren zentr. Ents. (Entwurf 01.11.2019)

